

REPUBLIKA

ROK II	ŁÓDŹ, SOBOTA 16 SIERPNIĄ 1924 r.	NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY	Nr 223
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. TELEFONY: REDAKCJI 27-24, ADMINISTRACJI 22-14.		WYDANIE PORANNE.	GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

180,000 robotników przystępuje do pracy. Na wczorajszym zebraniu delegatów rad załogowych na Górnym Śląsku postanowiono przerwać bezrobocie.

Katowice, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Dziś odbył się kongres rad załogowych który miał za zadanie rozstrzygnąć, czy zgodzić się na wyrok nadzwyczajnego sądu rozjemczego.
Zebrano 300 radców załogowych, tak z górnictwa jak i hutnictwa.

Obrady zagalęł prezes zjednoczonego zawodowego związku metalurgicznego, poseł Pietrzak. Po szeregu referatów i rezolucji, zgłoszono następującą rezolucję. „Zważywszy, że mimo heroicznego impulsywnych walk wszystkich robotników pracujących w wielkim przemyśle opór bezwzględny i systematycznie uprawiany od szeregu miesięcy przez

związek pracodawców, okazał się tak silny i nieustępliwy, że wszelkie wysiłki ministra pracy i opieki społecznej Darowskiego o doprowadzenie do bezpośredniego załatwienia sporu drogą ugody nie udały się, uważamy, że skierowanie sprawy przez kierownictwo strejku przed najwyższy trybunał rozjemczy przyczyni się do rozwiązania sporu.

Zważywszy że wyrok najwyższego trybunału rozjemczego jest nieodwołalny i aczkolwiek żądania nasze nie zostały w całej pełni uwzględnione, uznano go, by także zmusił pracodawców bez ich woli do bezwzględnego zastosowania się do niego.

Wobec tego postanawiamy. Na zewr przywódców w tej walce strejk przery-

wamy od poniedziałku, dnia 18 bm. do pracy przystępujemy w przekonaniu że wszyscy współtowarzysze zostaną przyjęci z powrotem do pracy. Przerywając walkę, wzywamy wszystkich rozumnych robotników, aby nie traciли ducha i oddawali się zwątpieniu i aby z większą gorliwością przystąpili do pracy, nie podając się agitacji na rzecz związków zawodowych biorących udział w walce obecnej.

Podając pracę w trudniejszych niż dawniejsze warunkach spodziewamy się, że nasi kierownicy dołożą wszelkich starań, ażeby władze wojewódzkie i centralne uprzytomniły sobie, że obecne minimalne płace nie wystarczą dla siebie i rodziny i dlatego niech dążą z całą kon-

sekwencją do obniżenia cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Kongres domaga się również, ażeby nad wielkim przemysłem została rozciągnięta ścisła kontrola.

W celu zwalczania lichwy i drożyzny należy ponownie powołać do życia odpowiedzialną instytucję ze współudziałem robotników.

Za rezolucją oświadczyła się przeważająca większość. Na 300 radców załogowych, tylko 11 głosowało przeciw, pozostali zaś za rezolucją. W ten sposób został zakończony konflikt, w którym brało udział 180.000 robotników.

Zaznaczyć należy że przebieg narad był najzupełniej spokojny.

Kiedy będzie ogłoszona odpowiedź Niemiec?

P. Herriot podkreśla pokojowe dążenia Francji i obiecuje, że wojskowa okupacja Zagłębia Ruhry może być wycofana przed upływem roku.

Londyn, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Odpowiedź niemiecką otrzymano w Londynie dziś rano o godzinie 11.30 której odcyfrowanie trwało trzy godziny i trzymane jest dotąd w jaknajwiększym sekrecie. Jednakże już sama długość jej świadczy, iż nie zawiera ona postanowienia ostatecznego, lecz tylko wskazania i kontrproponycje w stosunku do żądań francuskich. Potwierdza się przypuszczenie, że powzięcie decyzji należeć będzie do Marksa i jego współpracowników. Narady pełnomocników niemieckich trwają bez przerwy. Ogłoszenia odpowiedzi nie należy się spodziewać przed godz. 18 lub 19-tą.

niezł ambasadora Stanów Zjednoczonych Cellec. Po południu kanclerz Marks oznajmił, że dr. Luther udaje się do Berlina, celem porozumienia się z prezydentem Rzeszy Ebertem i z przewodniczącymi stronnictw niemieckich. Wówczas Mac Donald zaproponował by delegacja niemiecka dla uniknięcia straty czasu komunikowała się z Berlinem telegraficznie. Delegacja niemiecka po naradzie zgodziła się na tę propozycję.

PRACE KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ W ZAWIESZENIU.

Polska Agencja Telegraficzna.
Londyn, 15 sierpnia.
Prace Konferencji były zawieszono w

oczekiwaniu na odpowiedź rządu niemieckiego w sprawie ustawionego przez Herriota terminu ewakuacji wojskowej Ruhry. Odbyła się tylko krótka narada 6 kierowników delegacji sprzymierzonych. Według wiadomości z Berlina, gabinet niemiecki po 5-godzinnej dyskusji przerwał obrady o północy odkładając dalszy ciąg ich do południa dnia dzisiejszego. Ostateczna decyzja została już podobno powzięta i delegacja niemiecka ma ją zakomunikować po południu. Wątpliwym jest, aby odpowiedź zawierala zgodę na jednoroczny termin ewakuacji. Przewidują tutaj, iż Niemcy domagać się będą natychmiastowej lub wcześniejszej ewakuacji niektórych miejscowości, jak np. Dortmundu.

DZIŚ SPODZIEWAJĄ SIĘ URZĘDOWEJ ODPOWIEDZI RZESZY.

Londyn, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Herriot podał do wiadomości swoich kolegów sprzymierzonych szczegóły rozmowy z Marksem. Po zakończeniu narad Mac Donald odbył dłuższą rozmowę z ministrami niemieckimi, oczekującymi w sąsiednim salonie. Ostatecznie Marks rzekł się zamiaru delegowania Luthera do Berlina i postanowił ograniczyć się do telegraficznego skomunikowania się z prezydentem Rzeszy. Urzędowa odpowiedź Rzeszy spodziewana jest w nocy.

CO MÓWI HERRIOT O EWAKUACJI ZAGŁĘBIA RUHRY?

Londyn 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
We wczorajszej rozmowie z ministrami niemieckimi Herriot oświadczył gotowość wycofania oddziałów wojskowych z Zagłębia Ruhry w rok po podpisaniu protokołu, zamykającego konferencję, przy czym zastrzegł, że pokojowe dążenia Francji mogłyby się udowodnić jeszcze przez skrócenie tego terminu, i esliby Niemcy wykazały dobrą wolę w wykonaniu zobowiązań. Decyzja w tym względzie należeć będzie do Francji. Delegaci państw sprzymierzonych przyłączyli się jednogłośnie do tego stanowiska. W kołach zbliżonych do konferencji, panuje przekonanie, że rząd Rzeszy zgodzi się na termin proponowany przez Herriota, z zastrzeżeniem, aby w międzyczasie dokonywano zmniejszenia stanu liczebnego wojsk okupacyjnych.

SPRAWA OKUPACJI RUHRY

Londyn, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Wczoraj rano delegat włoski de Stepani oświadczył, że jedynym i właściwym sposobem rozwiązania sprawy okupacji Ruhry jest sposób, proponowany przez Herriota.
Delegat japoński Hyashi również przyłączył się do stanowiska zajętego przez rząd francuski w sprawie wycofania oddziałów okupacyjnych. Za propozycją francuską wypowiedział się rów-

Uroczystości otwarcia ogólnopaństwowego zjazdu straży pożarnych w Warszawie.

Warszawa, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.

Dziś o godz. 13 w sali politechniki odbyła się uroczystość otwarcia ogólnopaństwowego zjazdu straży pożarnych. Na zjazd przybyło przeszło 3.000 uczestników z najodleglejszych krańców całej Rzeczypospolitej. Z zagranicy przybyli przedstawiciele Francji, Belgii, Czechosłowacji i Łotwy. Wśród przepelnionej sali pierwsze rzędy miejsc zajęli: p. minister spraw wewnętrznych Huebner wraz z szefem departamentu administracyjnego Kozłowskiem, wice-minister Olpiński, starosta Warszawy Okulicz, przedstawiciele wojskowości i wielu innych wybitnych osobistości. Otworzył zjazd prezes związku straży pożarnej p. Chomicz przemówieniem, zakończonem okrzykiem na cześć prezydenta Wojciechowskiego i prezesa ministrów Grabskiego. Następnie zabrał głos wice-minister Olpiński, witając w zastępstwie ministra spraw wewnętrznych drugi ogólnopaństwowy zjazd straży pożarnych. Mówca zapewnił, że ministerstwo, zdając sobie sprawę z doniosłej działalności ochotniczych straży pożarnych, udzieliło związkowi jaknajdalej idącego poparcia i na przyszłość tego poparcia nie odmówi.

W zakończeniu życzył - minister zjazdu owocnej pracy.

Z kolei przemówili w imieniu ministra spraw wojskowych pułk. Olszyna - Wilczyński, imieniem sądownictwa p. prezes Sądu Najwyższego p. Władysław Seyda, imieniem Polskiego towarzystwa Czerwonego Krzyża pułk. Łuński, przedstawiciele Francji, Czechosłowacji, Belgii i wielu innych. Nadeszły również bardzo liczne depesze od prywatnych i ochotniczych straży pożarnych.

Warszawa, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.

Uroczystość drugiego ogólnopaństwowego zjazdu ochotniczych straży pożarnych rozpoczęła się dziś o godzinie 8 rano zbiórka uczestników zjazdu przed lokalem Głównego związku straży pożarnych.

Po przeglądzie zebranych drużyn przez p. naczelnika Pachulskiego i zdania raportu prezesowi głównego związku p. Chomiczowi, uczestnicy zjazdu udali się do katedry, gdzie odbyło się nabożeństwo, podczas którego ks. prałat Nowak wygłosił podniosłe kazanie. Po nabożeństwie p. prezes Chomicz odebrał na Placu Zamkowym przysięgę od chorążych i wręczył im sztandary.

BERLIN SZYKUJE SIĘ DO ODPOWIEDZI.

Londyn, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Dziś o godz. 15-ej delegacja niemiecka oświadczyła, iż otrzymała oczekiwaną odpowiedź z Berlina. Przedstawiciele Rzeszy zebrali się na naradę. Przypuszczają, że odpowiedź niemiecka zostanie zakomunikowana przedstawicielom sprzymierzonych o godz. 15.30.

Berlin, 15 sierpnia.
Dziś rano odbyło się dalsze posiedzenie gabinetu Rzeszy pod przewodnictwem prezydenta Eberta.

Na posiedzeniu tem omawiano szczegółowo obecną sytuację w Londynie. O naradach tych donoszą, że uchwała gabinetu ostateczna dotąd tajemnicą, zapadły zupełnie jednomyślnie. Także jednomyślnie aprobowano zachowanie się delegatów niemieckich w Londynie, którym przesłano nowe dyrektywy.

PREZYDENT COOLIDGE APROBUJE PLAN DAVESA.

Waszyngton, 15 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Wystawiając w oficjalnym przemówieniu kandydaturę swoją na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, prezydent Coolidge wypowiedział się za przyjęciem planu Davesa. Prezydent oświadczył poza tem, że finansisci amerykańscy ułatwili dzieło finansowego podniesienia Niemiec, podpisując pożyczkę niemiecką.

Związki klasowy i chrześcijański odrzucają propozycje przemysłowców.

W dniu wczorajszym zarząd związku klasowego przemysłu włókienniczego wystosował do związku przemysłu włókienniczego w Państwie Polskim pismo następującej treści:

„Udzielając odpowiedzi na propozycje panów w sprawie reorganizacji pracy w przemyśle, doręczane nam na konferencji w dniu 6 bm. komunikujemy, że po szczegółowym rozpatrzeniu ich doszliśmy do wniosku, że są niemożliwe do przyjęcia.

Propozycje pp. zmierzające do osiągnięcia z robotnika maksimum wydajności pracy nie dając robotnikowi za to należnego mu ekwiwalentu, a wprost przeciwnie, dążą do zmiany zasadniczych warunków pracy w przemyśle i obniżają obecne i tak już niskie płace za robociznę b.

Chrześcijański związek zawodowy, przesłał do związku przemysłowców list następującej treści:

„W odpowiedzi na pismo z dnia 13 b. m. L. 3123, komunikujemy, iż zarząd chrześcijańskiego związku zawodowego po rozpatrzeniu przedłożonych propozycji, postanowił w całości je odrzucić, z tego względu, iż zawierają one redukcję płac robotniczych o 50 proc. i z tego tytułu nie nadają się wogóle do dyskusji.

Zarząd związku uznając, iż zarobki obecne niższe są od przedwojennych, a ceny artykułów pierwszej potrzeby większe — stwierdza z całym naciskiem, iż na propozycje — się nie zgadza, oceniając obecne stawki zarobkowe za minimalne, a zmniejszenie obsługi maszyn za niemożliwe” p.

URUCHOMIENIE FABRYKI TOROŃCZYKA.

W swoim czasie administracja fabryki Torończyka, Gdańska 80 zwróciła się do swych robotników w sprawie uruchomienia fabryki na nowych warunkach pracy, a mianowicie — obniżenie płac w poszczególnych działach i zredukowanie pewnej liczby robotników.

Związek „Praca” nie zgodził się na nowe warunki i fabryka była nadal nieczynna.

Widząc niezłomne stanowisko robotników, firma zwróciła się powtórnie do związków z oświadczeniem, iż zgadza się na uruchomienie fabryki na dawnych warunkach i od poniedziałku fabryka czynna będzie na sześć dni w tygodniu. b.

ZATARG W FABRYCE NIPPEGO.

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja w sprawie uruchomienia fabryki Karola Nippe, Zachodnia 39.

Firma zaproponowała obniżenie płacy na wszystkich oddziałach o 20 proc. Niezależnie od tego firma zastrzegła sobie, iż może zwolnić robotników bez 2 tygodniowego wypowiedzenia.

Firma zaproponowała poprzednio uruchomić 2 zespoły przedalnia, 3 selfaktory skracalnię, 12 warsztatów mechanicznych i 12 warsztatów ręcznych, a dalsze uruchomienie nastąpi częściowo.

Robotnicy na powyższe warunki nie zgodzili się i fabryka, która jest nieczynna od Zielonych Świąt, w dalszym ciągu nie zostanie uruchomiona. b.

ZAMKNIĘCIE FABRYKI WEJS I POZNAŃSKI.

Fabryka Wa's i Poznański, Pusta 10, która czynna była dotychczas 4 dni w tygodniu, zaproponowała robotnikom obniżenie płac od 12 do 40 proc.

Ponieważ robotnicy na warunki te nie zgodzili się, fabryka zostaje od poniedziałku zamknięta na czas nieograniczony

KONFERENCJA KOMISJI ROZJEMCZEJ DLA SPRAW DOZORCÓW.

W dniu wczorajszym inspektorat pracy porozysłał zaproszenia zainteresowanym osobom, mającym wejść w skład nadzwyczajnej komisji rozjemczej na konferencję poniedziałkową.

Do komisji wspomnianej wchodzić prócz inspektora pracy, delegaci związku właścicieli nieruchomości, związków dozorców domowych, p. Ingersleben z ramienia ministrowstwa sprawiedliwości i zastępcy komisarza rządu na m. Łódź p. Janiszewski z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych. (p.)

BIURO KREDYTOWE HANDLARZY SKÓRĄ.

Na wspólnej konferencji, odbytej w dniu 12 sierpnia pomiędzy przedstawicielami związku kupców branży skórzanej z stowarzyszeniem majstrów kamaszników, postanowiono utworzyć biuro informacyjne w celu ustalenia kredytu członków branży skórzanej. b.

Najwyższy szczyt

osiąga firma SZMECHEL i ROZNER, Łódź Piotrkowska 100 i 160 niskimi cenami. Towary we wszystkich oddziałach bez licitel niższe. Rządzimy się spieszyc.



WIADOMOŚCI

SPORTOWE

CONCORDIA — KANIÓW 1:1 (1:1).

Wreszcie przystępuje Concordia do zawodów we wzmocnionym składzie. Za wody prowadzone były w żywym tempie i niczem nie przypominały meczu C klasowego.

Już w pierwszej minucie przeprowadza Kaniów ostry atak który załamuje się na Zylberberga.

Prawe skrzydło Kaniowa stwarza swemi biegami niebezpieczne sytuacje pod bramką Concordji które jednak wyjasnia Zylberberg.

Gra się nieco wyrównuje. Atak Concordji przeprowadzony przez Magdziarka często zagraża „świętyni”, Kaniowa, lecz doskonale bronii tu por. Rotkiel i Kowalski. W 28 min. zamieszanie pod bramką Concordji i Szulc — pakuje piłkę do własnej siatki.

„Samobójcza” bramka nie peszy bynajmniej żółto-czarnych, którzy atakują silnie.

W 32 min. Palacz wysuwa Kunigowi — następuje jeden z pięknych solo biegów tego gracza i scentrowana piłkę pakuje ostro do siatki Gasiorkiewicz I.

Druga połowa zmienia zupełnie obraz gry.

Concordja nie schodzi z połowy Kaniowa, lecz wszelkie jej wysiłki, zdążają ce ku zdobyciu zwycięskiej bramki, paraliżuje w świetny sposób... p. Salomonowicz, który odgwiżdżuje jakieś nleisniejące faule i spalone.

Dwa razy nawet piłka ugrzęzła w siatce Kaniowa, a raz najwyraźniej kopnął bramkarz Kaniowa Magdziarka, lecz nieugięty p. Salomonowicz obstawał przy swoim, jakby mu zależało na wyniku remisowym.

Warto tu zaznaczyć, że Kaniów za ledwie cztery razy przedał się przez połowe Concordji.

Wyróżnili się z Kaniowa Kowalski, Rotkiel oraz prawe skrzydło.

W Concordji doskonała linja pomocy z Palaczem i Tustem.

O prowadzeniu zawodów przez p. Salomonowicza lepiej nie pisać.

Hakoah — Bar-Kochba 2:1.

Hakoah odnosi nieznaczne zwycięstwo nad Bar-Kochbą, zasiloną garczami Amatorów.

PRZED ZAWODAMI SZWECJA — NIEMCY.

W związku z proponowanymi zawodami na dzień 31 sierpnia między Niemcami a Szwecją, wystawili pierwsi następujący skład:

Kuhnt, Miller, Risse, Eschenlohr, Luks, Schuman, Reisman, Harder, Hartman, Paulsen;

DZISIEJSZE WYŚCIGI W HELENOWIE.

Dzisiaj, w niedzielę odbędzie się drugi dzień wyścigów międzynarodowych za dużymi motorami, w którym nowy rower marki „Ravensberg” rozlosowany będzie w biegu sprinterów.

Jak się dowiadujemy na dzisiejszy dzień wyścigów przewidziana jest nowość, mianowicie odbędzie się między innymi biegami dystansowymi, 1-godzinny bieg parami za dużymi motorami na wzór amerykańskich wyścigów 6-dniowych.

WYŚCIGI POLSKIEGO TOWARZYSTWA CYKLISTÓW.

Polskie towarzystwo cyklistów w Łodzi przy ulicy Główniej Nr. 31 urządza w dniu 24 sierpnia 1924 r. o godz. 9-ej rano na szosie Dąbrowa-Wiskitno (start za torem kolejowym) pierwsze wyścigi klubowe z następującym programem:

1) Bieg pierwszy na szybkość, dystans 10 km.

2) Bieg drugi na wytrzymałość, dystans 30 km.

Zwycięzcom rozdane zostaną nagrody.

W biegu na szybkość 4 duże srebrne żetony, w biegu na wytrzymałość 3 małe srebrne żetony.

KOLARSKI BIEG PARYŻ — CALAIS.

W Paryżu odbyły się wyścigi cyklistów na przestrzeni od Paryża do Calais. Pierwszy przybył Marcel Godard w 9 g. 40 min. 2) de Blischer w 10 min. później, 3) Tawger, 4) Hyvaert. Godard ustanowił rekord.

ZAWODY KOLARSKIE W AMSTERDAMIE.

Zawody kolarskie w Amsterdamie dały następujące wyniki: 1-szy bieg amatorów, 1) Van Voort, 2) G. van den Berg, 3) Talsma.

Bieg nowicjuszy na dyst. 3600 metr. 1) Vogel, 2) Van der Clar, 3) Keyzer.

BIEG MIĘDZYMIASTOWY.

Redakcja „Gazety Ludowej” w Katowicach przystąpiła do organizacji wielkiego biegu międzymiastowego. Sosnowiec — Katowice. Trasa biegu wynosi przeszło 176 km.

AMERYKANSCY TENNISICI.

Amykańska drużyna reprezentacji na zawodów tenisowych o puchar Davisa składała się w roku ubiegłym z graczy Tildena, Johnstona, Williamsa i Richardsa.

W tym roku dwaj zawodnicy a mianowicie Tilden i Johnston są już definitywnie zaliczeni do składu omawianej drużyny reprezentacyjnej, pozostali zawodnicy naznaczeni będą w dniach najbliższych. Jako kandydaci figurują:

Richards, Hounten, Williams, Wachburn, bracia Kinsey i G. G. Gripu.

W OGRODZIE Scala-Variete W OGRODZIE

Dziś premjera! Zupelna zmiana programu! Pierwszédne atrakcje. — UWAGA: Niepogoda nie przeszkadza — widownia kryta dachem.

Dziś wielka premiera!
Wspaniałą podwójny program!



Dziś wielka premiera!
Wspaniałą podwójny program!

„Władca Kobiet”

Sensacyjna sztuka filmowa w 7 aktach, osnuta na tle przygód międzynarodowego aферzysty **GASTONA MEDORA**

W rolach głównych: **STELLA ARBENINA, ESTHEN CARENA i G. ALEKSANDER.**

„Czyje dziecko?”

Wspaniałe nastrojowe dzieło amerykańskie
Dramat w 6 aktach. W roli głównej znakomita **MARY MILES.**

— TEATR —
„SCALA”
— TYLKO PIĘĆ WYSTĘPÓW. —

ZNAKOMITEJ SUBRETKI
Wiery Kaniewskiej ORAZ **Pawła Breitmana**

„PENSJONARKA”
z udziałem całego zespołu ZYD. OPERETKI w Warszawie

Dziś o godz. 8.30 Dziś!
„PENSJONARKA”
OPERETKA W 3-CIŁ AKTAĆIŁ

Groźna sytuacja na Bałkanach.

W przysłowiowym kotle bałkańskim znowu zawrzało. Do prasy francuskiej nadchodzą wieści z Bułgarii o tem, że się tam leżą z możliwością wybuchu rewolucji, która przenieść się może na całe Bałkany. Ciepłota poselstwo bułgarskie w Warszawie stanowczo temu zaprzecza, ale z rządami i ich poselstwami bywa zazwyczaj jak z... mężami, którzy o wymierzonej przeciw nim zdradzie dowiadują się najpóźniej. Zresztą nie wszędzie i sam rząd bułgarski w czambuł dementuje!

Korespondent belgradzki „Rula” donosi, że bułgarski rząd Cankowa w ostatnich dniach poprostu zarzuca depešami Paryż, Londyn, Belgrad i Bukareszt, nawołując odnośnie rządy o pomoc w walce z niebezpieczeństwem komunistycznym, oraz o pozwolenie powiększenia armii. Właśnie we wzmacnieniu armii leży cały punkt ciężkości. Bułgaria, jako walcząca podczas wojny po stronie państw centralnych została rozbrojona, natomiast Jugosławia i Rumunia, jako sprzymierzeńcy ślawia i Rumunia, jako sprzymierzeńcy ententy zbroją się po uszy, stad ciągłe konflikty zewnętrzne, odbijające się również na bułgarskich sprawach wewnętrznych. Taki stan wymaga wojska. Jest wielce prawdopodobnym, że wysuwanie przez rząd bułgarski niebezpieczeństwa komunistycznego jest w dużej mierze tylko straszeniem. Komuniści w Bułgarii sili nie są, lecz faszystowski rząd bułgarski, obawia się bardziej partji chłopskiej, która niedawno za czasów Stambolijskiego była u władzy, a obecnie jest prześladowana represjami, tak że wielu z jej przywódców znajduje się na emigracji w Jugosławii, gdzie mimowoli stali się narzędziem polityki jugosławskiej.

Charakterystyczne są wynurzenia jednego z takich emigrantów, przywódcy partji chłopskiej K. Todorowa. Jego zdaniem w Bułgarii nieuniknione są wielkie wydarzenia, gdyż już obecnie wszędzie zauważyć można scysję między władzą a włościanami. Todorow sądzi wszakże, że wynikiem oczekiwanej rewolucji będzie tylko to, że do władzy dojdą włościanie, komuniści zaś grać będą nieznaczny rolę. Zarazem Todorow zapowiada, że jednym z celów przyszłej rewolucji bułgarskiej będzie zniesienie granicy między braćmi narodami serbskim i bułgarskim i zespolenie Bułgarii z Jugosławią. Przyczem pierwsza ma wejść w skład drugiej na zasadach federacyjnych.

Bez względu na to, czy ta koncepcja dojdzie do skutku, czy nie, dla urzeczywistnienia jej powstały obecnie w Jugosławii podatne warunki. Rząd nacjonalistyczny Pasieca, pod wpływem ducha czasu, musiał się podać do dymisji, ustępując miejsca rządowi postępowemu. Z chwilą gdy część partji kroackiej Radicza przestała bojkotować parlament jugosławski, Pasiecz nie miał już większości. Jego gabinet koalicyjny składał się ze stronnictwa radykałów oraz z 15 dysydenów z partji demokratycznej, pod przewodnictwem Pribiczewicza. Gabinet ten, nie mając oparcia w izbie, mógł rządzić tylko za pomocą represji policyjnych i brutalnej demagogii szowinistycznej. W perspektywie zaś Pasiecz domagał się od króla rozpuszczenia parlamentu i urzędzenia nowych wyborów pod naciskiem żandarmów.

Ten karkołomny pomysł oparcia rządów na terozze nie spodobał się nawet części radykałów. Wicyprezes tej partji Iuba Jovanowicz podjął akcję, by skierować radykałów z powrotem na drogę parlamentarną. Akcja ta jednak na razie się nie udała, wskutek uporczywości Pasieca, który temu udało się przeciągnąć na swoją stro-

nę większość zarządu partyjnego. Jovanowicz poddał się dyscyplinie partyjnej, ale jednocześnie poradził, jako marszałek parlamentu, królowi, by ten nie opuszczał gruntu parlamentarnego i powierzył utworzenie rządu dotychczasowej opozycji.

Przez ten gest demokratyczny Jovanowicz zyskał od razu zaufanie lewicy. Utworzony został pod premierostwem Davidowicza rząd lewicowy, który stawia sobie za zadanie: pojednanie serbów z kroatami, zwalczenie korupcji i dokonanie całego

szeregu reform społecznych w celu poprawienia losu robotników i chłopów. W tych warunkach federacja słowiańska na Bałkanach staje się teoretycznie możliwa. Za chodzi tylko pytanie, czy to się dokona w sposób pokojowy.

W. R.

Nadrenja i konferencja londyńska.

Niemcy uważają ewakuację zagłębia Ruhr za nieodzowny akt sprawiedliwości. — Dotychczasowe stosunki na terenie okupowanym pozostawiają wiele do życzenia.

Najaktualniejszą dziś kwestją konferencji londyńskiej jest niewątpliwie problem ewakuacji okupowanych terytorjów. Kwestja ta musiała się wyłonić i znaleźć w stadium decydującym z chwilą przybycia delegacji niemieckiej.

Opinia niemiecka uważała rozstrzygnięcie tego sporu za swego rodzaju akt „międzynarodowej sprawiedliwości” i tutaj prasa berlińska ostro zaatakowała francuzów, zresztą w granicach przyzwoitości z brak zdecydowania.

„Faktem jest, pisze „Berliner Tageblatt” — że ostatnio nawet te pisma francuskie, które dotąd propagowały politykę nieustępliwości, ostatnio uderzyły w ton bardziej pojednawczy.

Sprzymierzeni obawiają się widma niemieckiego rewanżu. Obawy te są poprostu śmieszne, jeżeli wziąć pod uwagę kompletne rozbrojenie Niemiec. Z drugiej strony jednak przemoc ma swe znaczenie w obliczu sojuszników i temu zawdzięczać należy sprytnie posunięcia francuzów w kwestji ewakuacji. Nie obchodzi nas zbytnio fakt nawiązania przez Herriota bezpośrednich choć nieoficjalnych rozmów z delegacją niemiecką; mamy dużo przyczyn, które wobec niepewności sytuacji, zmuszają nas do baczności.

Ten głos liberalnego pisma jest bardzo charakterystyczny i powinien obudzić poważniejsze refleksje, świadczy on bowiem o tem, że opinia postępowych Niemiec zdaje się sobie dostrzegać sprawę z całokształtu sytuacji na konferencji.

Ciekawe są bardzo stosunki jakie panują ostatnio w okupacji francuskiej i belgijskiej.

Faktem jest bowiem, że przychylnie przyjęcie, jakiego doznała na konferencji delegacja niemiecka i optymizm w Londynie panujący — nie odbiły się zupełnie na stosunku władz okupacyjnych w Koblencji, Düsseldorfie i innych miejscowościach.

O ile postępowanie władz okupacyjnych do pewnego stopnia można wytłumażyć brakiem instrukcji, jakie w związku z postanowioną ewakuacją winny były być wydane, o tyle należy tylko dla charakterystyzowania tych stosunków przypomnieć utarte francuskie bon mot: „C'est le ton, qui fait le chanson”.

Zamiast pewnego złagodzenia, zamiast wprowadzenia spokojniejszej atmosfery widzimy zaostrzenie sytuacji, naprężenie stosunków między ludnością i władzami.

To też opinia, jaka się ostatnio wśród ludności wytworzyła, idzie w tym kierunku, że pewne jednostki z pośród naczelnych władz okupacyjnych wcale nie byłyby niezadowolone, gdyby obecnie w okresie pertraktacji londyńskich ujawniły się rozruchy na tle burzącego się nacjonalizmu.

Spowodowałyby to, zdaniem opinii w Nadrenji interwencję Herriota i Mac Donalda którym przeciwstawionoby sytuację stwierdzając, że umiarkowanie i pojednawcze stanowisko wobec Niemiec jest niepożądane.

Drugim niepomysłnym objawem jest sprawa amnestji, która na terenach okupowanych, jak zresztą i w całych Niemczech, uważana jest za conditio sine qua non.

Dotąd bowiem ze 109 wyższych urzędników niemieckich, kilku zaledwie zys-

kało w okręgu francuskim swe poprzednie stanowiska, a ostatnio akcja powrotu usuniętych z obszarów okupowanych w pokażnej liczbie 100,000 osób — została zupełnie zaniechana.

Wreszcie wielkie niebezpieczeństwo upatrują Niemcy w projekcie pozostawienia na tem terytorjum kolejarzy belgijskich i francuskich, ponieważ władze okupacyjne, zwłaszcza kolejowe i celne udzielają wydatnej opieki separatystom nadrenskim.

Tak np. ostatnio wysoka komisja domagała się wypuszczenia na wolność kilku skazanych przez władze niemieckie separatystów, którzy zamordowali na ulicy kelnera.

Do tych momentów politycznych, charakteryzujących sytuację na terenach okupowanych przylączyła się, jako bardzo ważny czynnik — cały szereg niedomagań życia gospodarczego.

Z powyższych względów taktyki francuzów i belgów nie można uważać za właściwą, zwłaszcza w okresie rokowań londyńskich, gdzie każdy krok budzi poważne odruchy i jest komentowany zarówno w Berlinie, jak i w Düsseldorfie i Koblencji.

Należy wziąć pod uwagę, że problem amnestji i powrotu wysiedlonych nie może być traktowany jako problem małoważny, ponieważ jest całkiem pewne, że w razie niezafatwienia tej kwestji rząd niemiecki nie uzyska dla ustaw wykonawczych do planów Davosa niezbędnej większości dwóch trzecich głosów Reichstagu.

Observer.

Jednoroczny termin ewakuacji zagłębia Ruhr utrzymany.

Sytuacja w Londynie jest pomyślna i porozumienie między stronami prawie pewne

Paryż, 16 sierpnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Jak donoszą z Londynu, Herriot zdecydował się stanowczo odmówić skrócenia jednorocznego terminu ewakuacji wojskowej zagłębia Ruhry, wskazując przytem, że Francja potrafi dobrowolnie dać zewnętrzny wyraz swego uznania dla Niemiec o ile te w ciągu roku dadzą dowody dobrej woli. Jak rzeczy stoją w ostatniej chwili, to zdaje się być pewnym dojscie do porozumienia pomiędzy obiema stronami, przyczem fakt osiągnięcia zgody nie będzie wciągnięty do ogólno go protokołu przebiegu i zamknięcia konferencji (jak tego życzyły sobie Niemcy) a stwierdzony zostanie pod postacią wspólnej noty francusko-belgijskiej, skierowanej do Niemiec.

Na godzinę 15 wyznaczoną zostało posiedzenie plenarne konferencji a wieczorem będzie już mogło nastąpić ostateczne podpisanie protokołu zamknięcia konferencji.

Paryż, 16 sierpnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Jak donosi „Matin” z Londynu, porozumienie z Niemcami, w sprawie terminu ewakuacji zagłębia Ruhry nastąpiło na podstawie uznania jednorocznego termi-

nu ewakuacji i na podstawie niezwłocznej ewakuacji Dortmundu i nadreńskiego portu Ruhrort.

Paryż, 16 sierpnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Jak donoszą z Londynu ministrowie Rzeszy ostatecznie zaakceptowali jednoroczny termin ewakuacji pod pewnymi warunkami, ale wzamian za to zaproponowali następującą procedurę:

Protokół zamknięcia konferencji za-

ŻEGLUGA POWIETRZNA MIĘDZY ANGLJĄ I POLSKĄ.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 16 sierpnia

W dniu 13 b. m. podpisany został przez ministra Skrzyńskiego i posła Wielkiej Brytanji w Warszawie protokół w sprawie tymczasowego uregulowania żeglugi powietrznej, między Polską a Wielką Brytanją. Protokół przewiduje ruch statków powietrznych między obojga państwami, na zasadzie specjalnych wiz, które wydawać będzie poselstwo polskie w Londynie i poselstwo angielskie w Warszawie. Wizy te otrzymywać będą obywateli polscy i angielscy, oraz statki powietrzne o przynależności państwowej polskiej lub angielskiej. Protokół wchodzi w życie po zatwierdzeniu go przez kompetentne władze obu stron.

URLUP MIN. DAROWSKIEGO.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 16 sierpnia

Min. pracy i opieki społ. p. Ludwik Darowski wyjechał na kilkudniowy urlop wypoczynkowy. W czasie jego nieobecności zastępować będzie go wiceminister p. Gustaw Simon.

WYSTAWA POLSKA W KONSTANTYNOPOLU.

Berlin, 16 sierpnia.

Tur. prasa donosi z Konstantynopola, że otwarta w tym tygodniu w Konstantynopolu Polska wystawa przemysłowa uważana jest przez całą prasę turecką i prasę państw bałkańskich za wielki sukces polskiego przemysłu. Prasa turecka donosi o zawarciu wielkich transakcji, które jednak będą przeprowadzone dopiero po zawarciu polsko-tureckiego układu w sprawie obrotu kredytowego i płatniczego.

CASINO

Dziś!!!

MIA MAY

CASINO

Dziś!!!

w wspaniałym, wytwornym, wzruszającym dramacie w 8-ju aktach.

Tragedja Księżny Gagarin

W rolach głównych: **Mia May, Conrad Veidt, Albert Steinrueck.**Nad program: **Swieży DZIENNIK GAUMONT'A** Nad program:

!!UWAGA: Początek seansów o 5-ej; w sobotę, niedzielę i święta o 3-ej. **UWAGA!!**
CENY do godz. 6-ej **ZNIZONE.**

Obieg monet metalowych zwiększa się

Anglja, Ameryka, Francja, Szwajcaria, Holandia i Austria biją nikiel i srebro dla Polski.

Z każdym dniem zwiększa się ilość bilonu metalowego w obiegu.

Jednogroszówki, wykonane z brązu monetarnego, zamówione były w Anglii w ilości 20.000.000 sztuk: Całe zamówienie nie zostało już dostarczone do Warszawy.

Dwugroszówki i pięciogroszówki z żółtego metalu są wykonywane w mennicy państwowej na Pradze. Produkcja początkowo nieznaczna (około 36.000 sztuk dziennie w kwietniu r.b.) w miarę uruchomienia wszystkich urządzeń, uregulowania maszyn i wyszkolenia personelu rosła bardzo szybko i doszła w chwili obecnej do 270.000 sztuk dziennie, przy czym jest dalsze zwiększenie wydajności. W związku z wzrostem produkcji szło zmniejszenie kosztów, które wynosiły w maju 7 zł. od 1000 sztuk, a obecnie 4 i pół zł. — Do końca roku bieżącego mennica państwowa na Pradze wybije około 20.000.000 sztuk dwugroszówek i 40 tys. sztuk pięciogroszówek.

Monety niklowe zamówione zostały w Austrii, Szwajcarii i Holandii w następujących ilościach:

Dziesięciogroszówki w Szwajcarii w ilości 100 tys. sztuk.

Dwudziestogroszówki: w Szwajcarii w ilości 20 tys. sztuk, w Austrii w ilości 90 tys. sztuk, w Holandii w ilości 30 tys. sztuk. Ogółem dwudziestogroszówek mieć będziemy 140 tys. sztuk.

Pięćdziesięciogroszówki zamówiono również zagranicą: w Szwajcarii w ilości 12 mil. sztuk, w Austrii w ilości 74 mil. sztuk, w Holandii w ilości 14 mil. sztuk. Ogółem pięćdziesięciogroszówek zamówiono 100 milionów sztuk.

Monety srebrne zamówione zostały w Anglii i Stanach Zjednoczonych. Własne srebro, nagromadzone drogą skupu oraz ofiar na Skarb Narodowy zostanie

przebite we Francji. W r.b. wyprodukowane zostaną:

Monety jednozłotowe: we Francji w ilości 15 mil. sztuk, w Anglii 12 mil. szt., Ogółem w r.b. otrzymamy 51 mil. sztuk monet srebrnych jednozłotowych.

Monety dwuzłotowe: we Francji w ilości 7 mil. 500 tys. sztuk, w Anglii w ilości 12 mil. sztuk, w Stanach Zjednoczonych w ilości 6 mil. sztuk. Ogółem monet dwuzłotowych otrzymamy w roku bieżącym 25 mil. 500 tys. sztuk.

Prócz tego Ministerstwo Skarbu zakupiło w Ameryce na dogodnych warunkach 120 tonn srebra, które jest przeznaczone do przebiccia na monety srebrne 1, 2 i 5-złotowe w roku 1925.

Pierwsza partja monet srebrnych nadejdzie do kraju już we wrześniu, w końcu r.b. zostanie wypuszczona ilość monet srebrnych zadowalniająca potrzeby obiegu.

Jednocześnie prowadzona jest energiczna praca nad zorganizowaniem działu złotego w Mennicy Państwowej. — Roboty budowlane są już na ukończeniu, maszyny i urządzenia są częściowo sprowadzone, częściowo zamówione, tak, że w październiku uda się uruchomić prawdopodobnie rafinerię, odlewnię, walcownię i inne działy pomocnicze.

Kierownictwo medaljarni będzie powierzono rzeźbiarzowi artyście p. St. Lewandowskiemu.

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY”

BUCHALTER - BILANSISTA

z wyższym wykształceniem i b. rzeczoznawca sądowy udziela nauki praktycznej buchalterji i rachunkowości

z gwarancją

naučenca samodzielnego prowadzenia ksiąg i sporządzania bilansów

W PRZECIĄGU 1 DO 2 MIESIĘCY

Kursy indywidualne i zbiorowe.

Warunki b. dogodne. Informacje od 10—11 przedp. i 8—9 po pol. Piotrkowska 183, ofic. m. 3

POLECANI:

perfumy,
pudry,
mydła toaletowe
maść do podłóg,
pasta do obuwia
„Mary”
Najtaniej
D. MARKUS,
Piotrkowska 59.
Tel. 28-02.

Lekarz Dentysta
Jakób

Karmazyn
POWRÓCIŁ

przyjmuje osobiście

Pożar fabryki chemicznej.

Poznań, 16 sierpnia.

W Luboniu w pobliżu Poznania wybuchł wczoraj olbrzymi pożar w fabryce chemicznej „Muller i Donar”. O godzinie 4-ej na miejsce pożaru przybyły wszystkie oddziały straży ogniowej. Akcja ratownicza prowadzona była z wielkimi trudnościami z powodu braku wody.

Straż pracowała do godziny 10-ej wieczorem i wtedy dopiero udało się pożar zlokalizować. Prace utrudniały eksplozje benzyny, parafiny i terpentyny. Przy wybuchach słupy płomieni sięgały wysokości 20 metrów. Spłonęło laboratorium fabryczne oraz magazyn towarów. Straty są bardzo poważne.

Olbrzymia kradzież w wagonie sypialnym.

Ołomонец, 16 sierpnia

Agencja Wschodnia.

Wczoraj w pociągu pośpiesznym Wiedeń — Praga niedaleko Olomunca okradziono w wagonie sypialnym kupca Schoenberga. Młody człowiek, który do

stał się do wagonu pod pozorem kontrolera a który tej kradzieży dokonał, zdołał uknąć, unosząc 8.000 dolarów, pewną sumę złotych oraz kosztowności na sumę 100.000 koron czeskich. Natychmiast przepadł pociąg zatrzymano i przeszukano okolice, lecz bez skutku.

Doniosły wynalazek — akumulatory dla pary

Sztokholm, 16 sierpnia

Polska Agencja Telegraficzna.

P.T. Dr. Johannes Ruths, szwedzki wynalazca akumulatorów dla pary demonstrował z wielkim powodzeniem swój wynalazek. Dr. Ruths występował na niedawnej międzynarodowej konferencji tej szeregu odczytów dotyczących swego wynalazku. W rezultacie zainteresowania dla wynalazku Dr. Ruths, delegat rządu japońskiego na konferencję energetyczną prof. Komo z uniwersytetu tokijskiego i przedstawiciel japońskiego koncernu przemysłowego Mitsui bawią obecnie w Szwecji dla studiów nad wynalazkiem Dra Ruths'a. W tym samym celu odwiedził wynalazcę dyrektor „International Combustion engineering Co” Mr. Taylor.



Dr. Johannes Ruths
wynalazca akumulatorów dla pary

W Brazylii zupełnie niespodzianie wybuchło powstanie, które z wielką trudnością było likwidowane przez wojska rządowe. Fotografia nasza przedstawia naradę dowódców jednego z oddziałów powstańczych na krótko przed kapitulacją.



CASINO

MIA MAY

CASINO

Dziś!!!

Dziś!!!

w wspaniałym, wytwornym, wzuszającym dramacie w 8-iu aktach.

Tragedja Księżny Gagarin

W rolach głównych: Mia May, Conrad Veidt, Albert Steinrueck.

Nad program: **Swieży DZIENNIK GAUMONT'A** Nad program:

!!UWAGA: Początek seansów o 5-ej, w sobotę, niedzielę i święta o 8-ej. **UWAGA!!**
CENY do godz. 6-ej ZNIZONE.

Mieszkanie

4 pokoje z kuchnią, słoneczne, z wszelkimi wygodami, w pobliżu ul. Ks. Skorupki, zamienię na 3 pokoje, również z wygodami w śródmieściu, ewent. odstąpię.
Oferty do adm. „Republiki” sub. S. R. 654-3

PIES

(suka) tresowana, rasy Dobermann, jeonoročna, rzadko piękny okaz wystawowy, dobry obrońca, nadzwyczaj czujna i posłuszna jest do sprzedania ul. Składowa № 26, m. 3. 5628-2

Dr. med. S. G. ROZENBERG

Kilińskiego 48, 1 piętro. Choroby wewnętrz. i dzieci. Specjalnie chor. żołądka i kiszki. Przyjmuje: od 9 i pół do 11 i pół i od 6 — 8 wiecz.

Zdrowisko Nałęczów.

Zakład Lecznicy cały rok czynny. Naczelny Lekarz Dr. Med. A. Komosiewicz. Zastępca Dr. Med. P. Otmarstein. Ordynujący Lekarze: Dr. M. Gliński i Dr. W. Trojanowski.
Całodzienne utrzymanie z pokojem światłem elektrycznym i opieką lekarską bez bielizny pościelowej od 7 złotych wzwyż, zależnie od wielkości pokoju.
Blizsze informacje: listownie, poczta Nałęczów, z. Lubelska, Administracja Zakładu. 5421-3

OKULISTA Dr. med. S. J. SZWEIG powrócił.

Do interesu manufaktury bawelnianej i chustek, dobrze zaprowadzonego

potrzebny wspólnik
Kapitałem do 3,000,000 dolarów
W. J. K. do

NOWE DROGI

PISMO POŚWIECONE SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI.
Wychodzi 1-go i 15 każdego miesiąca.

W każdym numerze omawia sprawy polityczne i społeczne kraju i zagranicy, zamieszcza artykuły popularno-naukowe, ogłasza rzeczy, rzucające światło na poszczególne grupy ludzi, środowiska i instytucje w czasach obecnych i w epokach historycznych, drukuje utwory z literatury pięknej, podaje mnóstwo wiadomości pożytecznych i ciekawych, rozszerza stale zakres swego programu oświatowego i informacyjnego.

Prenumerata kwartalna wynosi 2.40 puukty, które należy pomnożyć przez każdorazowy mnożnik księgarski.

Adres Redakcji i Administracji:

LODŹ, SIENKIEWICZA 53

Gimnazjum Humanistyczne im. ks. Ignacego Skorupki (Tow. „Oświata”) w Łodzi.

Egzaminy wstępne do wszystkich klas **rozpoczną się** w czwartek, **dn. 25 sierpnia** o godz. 12-ej w południe. Podania przyjmuje kancelaria szkolna (ul. ks. Skorupki Nr. 13) od dnia 16-go do **26-go sierpnia** od godz. 10-ej rano do 1-ej po południu, w dni powszednie.
Początek lekcji dn. 1-go września o godz. 10-ej.
Dyrektor (—) W. Davlson.

DYREKCJA
8-klas. GIMNAZJUM FILOLOGICZNEGO
L. SZAKINA w Łodzi, Piotrk. 18
podaje do wiadomości, że egzaminy rozpoczyna się 26 sierpnia. Kancelaria udziela informacji od g. 10—1. Niezamożni uczniowie, w pierwszym rzędzie absolwenci szkół powszechnych, korzystają z znacznej ulgi w opłacie szkolnej. 5715-2

Dr. med. A. Kryński
Chor. skórne i wewnętrzne. Leczenie prom Röntgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 12—2 i 7—9. Al. Kościuszki 31. I-sze p. front.

Ogród GRAND HOTELU Ogród

Dziś i codziennie

KONCERT

ORKIESTRY SYMFONICZNEJ

Miejsce spotkań eleganckiego towarzystwa łódzkiego

W południe — O godzinie 5-ej — Wieczorem

Mieszkanie

6-cio pokojowe na 3-ciem piętrze ze wszelkimi wygodami i windą ustępują ewent. zamienię na 3 lub 4 pokojowe też ze wszelkimi wygodami nie wyżej 2-go piętra.
Oferty pod „A. 200” do „Republiki”.

Pończochy jedwabne
suknie trykotkowe i t. p.
przyjmuje do reparacji.
ul. 6-go Sierpnia 78, III piętro

Plac

48x76 łokci przy ul. Podleskiej, zaraz do sprzedania. Wiadomości codziennie od godz. 1—3 przy ul. Lipowej 47

LOKAL

4 — 5 pokojowy w okolicy Górnego Rynku od zaraz poszukiwany. Oferty sub. „B. C.” do adn. „Republiki”. 5676-1

OGŁOSZENIA drobne

Posady.
Buchalter bilansist z wyższym wykształceniem b. rzeczoznawca sądowy urzędująca z dniem 18 b. m. kursa nauki praktycznej buchalterji i rachunkowości z gwarancją nauczania samodzielnie go prowadzenia ksiąg i sporządzania bilansów w przeciągu 1 do 2 miesięcy. Kursy indywidualne i zbiorowe. Warunki b. dogodnie. Informacje: Piotrkowska 183 ofic. m. 3 w godzinach od 8—9 wiecz. 5681

Nauka i wychow.
Englishman gives English lessons. Apply: „Englishman” „Republika”.
student uniwersytetu udziela lekcji w zakresie 7-ku klas gimnazjalnych. Wiadomości: „Kilimierska 46, II piętro, front mieszka Nr. 17 od 2—5 po poł. 5682



Jest rzeczą powszechnie znaną, iż wszystkie dzieci są genialne przynajmniej w oczach swych matek. Z mądrych dzieci wyrastają jednak najczęściej głupi ludzie. Niekiedy jednak dzieje się odwrotnie. W Ameryce przeprowadzono ściśle badania w szkołach początkowych i średnich i odkryto rzeczywiście całkiem szereg olbrzymich talentów. Pisma amerykańskie zamieszczają powyższe fotografie i dodają następujące objaśnienia (do fotografii od strony lewej).

1. James Johns, lat 12, zna biegle dziewięć języków, z których siedmiu nauczył się sam w ciągu 2 lat z samouczków.
2. Daisy Hilton, lat 16, obdarzona jest niezwykłą pamięcią i powtarza bez błądu dosłownie 20 stron książkowych jakiegokolwiek tekstu.
3. Lucy Hirshman, lat 14, obdarzona niezwykłym słuchem śpiewa z pamięci

(nie zna nut) wszystkie symfonie Beethovena. Przeważają sobie natychmiast najzawilsze koncerty Skrijabina.

4. Tomasz Paluch (polak) lat 12 wykonywa pamięciowo wszelkie najtrudniejsze działania arytmetyczne. Momentalnie mnoży na pamięć liczby dziesięciocyfrowe przez dziesięciocyfrowe.
5. Sarah Lorenz, lat 10, oraz siostra jej, Leslie, (6) lat 11 — są uzdolnionymi poetkami. Wiersze ich były drukowane w bardzo poważnym „Literary Review”.
6. Lazar Kahn, lat 14, skończył już szkołę średnią i złożył w uniwersytecie papiery, żądając zaliczenia go w poczet studentów.
7. Dick Lester, lat 15, jest rysownikiem i ilustratorem jednego z najpoważniejszych wydawnictw książkowych w San Francisco.

Z UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO.

Zapisy do uniwersytetu warszawskiego na wszystkie wydziały rozpoczynają się dnia 1 września i trwać będą do dnia 15 tegoż miesiąca r. b. Do podania należy dołączyć: 1) życiorys napisany i podpisany własnoręcznie, 2) świadectwo dojrzałości w oryginale państwowej szkoły średniej ogólnie kształcącej lub prywatnej, uznanej przez ministerjum za równoważną z państwową i opatrzone pieczęcią tegoż ministerjum lub kuratorjum szkolnego. Kandydaci, którzy posiadają świadectwa dojrzałości szkół prywatnych nieuznanych przez ministerjum oświecenia za równoważne z państwowymi lub świadectwa dojrzałości szkół zagranicznych winni ponadto dołączyć pisemne orzeczenie departamentu szkół średnich tegoż ministerjum (Departament mieści się przy ul. Bagatela 12), 3) metrykę urodzenia w pełnym wypisie lub na druczku cztery fotografie nienależpione, opa-

trzone własnoręcznym podpisem, 5) dokument wojskowy (dotyczy poborowych), 6) świadectwo nienagannego prowadzenia się z komisarjatu policji, (nie dotyczy kandydatów, którzy ukończyli szkołę średnią w roku zapisu). Kandydaci, którzy zajmują stanowiska urzędników państwowych, lub nauczycieli szkół państwowych, mogą zamiast świadectwa policyjnego, przedstawić zaświadczenie swej władzy przełożonej. Kandydaci, którzy przenoszą się z innych szkół akademickich, winni ponadto załączyć świadectwo wystąpienia z poprzedniej szkoły akademickiej.

Czytajcie
 „EXPRESS WIECZORNY”

KURSY WIECZORNE „MATURA”.

Od dyrekcji kursów wieczornych „Matura” dowiadujemy się, iż zapisy słuchaczy (ek) do klas od 2-jej do 8-jej włącznie na podstawie egzaminów lub świadectw przyjmuje kancelarja kursów (Zielona 32) codziennie od godz. 7 do 8 wieczorem. Egzaminy rozpoczynają się dnia 25-go sierpnia, początek roku szkolnego 1-go września r. b. Program kursów odpowiada programowi gimnazjum państwowego (wydział realny i humanitarny). Przy kursach istnieje Koło samopomocy udzielające zarówno pomocy naukowej (korepetycje) jak i materialnej (zwolnienia całkowite lub częściowe od opłaty dla niezamożnych, ew. wykazujących dobre postępy w naukach). Koło samokształceniowe (z sekcjami polonistyczną, historyczną, matematyczną i krajoznawczą itd.), mające na celu pogłębienie wiadomości z zakresu poszczególnych nauk.

EGZEKWOWANIE PODATKÓW.

W dniach 18 do 23 b. m. urzędy skarbowe przeprowadzą w mieście kilkadziesiąt licytacji w różnych firmach w celu ściągnięcia zalegających podatków. W pierwszym rzędzie ściągana jest pierwsza rata podatku majątkowego, a następnie podatek obrotowy. Wiele z ogłoszonych licytacji dojdzie do skutku, gdyż dotyczą one kupców, u których panuje kompletna stagnacja, nie będą oni mogli do tego terminu zebrać odpowiedniej sumy na zapłacenie podatków. (b.)

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU NORWESKIEGO.

Christjanja, 14 sierpnia. Wczoraj nastąpiło rozwiązanie parlamentu przez króla. Nowe wybory odbędą się w końcu bież. miesiąca.

LETNI TEATR „SCALA” W OGRODZIE „VARIETE”

Dziś ostatni dzień programu № 5 Dziś JUTRO PREMIERA.

Orkiestra pod dyr. D. Bajgelmana.

Od soboty 16 sierpnia r. b. i codziennie PROGRAM № 6.

- THE ZARETZKI Balet rosyjski. Niezrównany w swoim wykon. Ricardo Akt komiczno muzyczny. Kempfiska-Lisowska Wykonawczyń typów apaszowskich. LEO I IRA Oryginalny duet taneczny.

Zygmunt Ullas Śpiewak operowy tenor liryczno-bohaterski. Gdyczyński Iluzjonista i bruchomówca.

UWAGA: Nle pogoda nie przeszkadza, widownia kryta dachem.

Nadzwyczajne atrakcje. — Ceny zniżone.

- SCHOEFFER Nadzwyczajny akt tresury psów i kogutów. Kazmierska Znakomita pieśniarka. Dobrzański Humorysta. HENIO DON. ANSKI ??? Paszkowska Oryginalne tańce rumuńskie. Nowogrodzka Kupiecistka.

Do P. P. FOTOGRAFOW I AMATOROW. Niniejszym komunikuję, iż otworzyłem skład przyborów fotograficznych przy ul. Piotrkowskiej № 62, w podwórzu, tel. 30-13. Na składzie posiadam wszelkie artykuły wchodzące w zakres fotografii: PO CENACH KONKURENCYJNYCH. UWAGA!!! Dla P. P. Amatorów urządziłem specjalne laboratorium podług ostatniej techniki. Przyjmuje się wszelkie roboty: wywoływanie, kopjowanie, retuszowanie i t. p., które będą wykonywane przez pierwszorzędnych fachowców. Polecając się łaskawej uwadze pozostaję z poważaniem N. FRIEDMAN.

„HOTENTOT” i „TAJEMNICA ZAMEŻNEJ KOBIETY” 13 aktów bezkonkurencyjnego programu!

CAŁA ŁÓDŹ. Nareszcie odżyje kiedy się dowie, iż dawna stara firma kwaciarska W. SALWA jest w swej starej oprawie. Pamiętająca W. SALWĘ od roku 1901, kiedy przyjechał do b. firmy E. Gurdelacha przypomni sobie 5-letni okres wystaw kwiatowych, które czasami tamowały ruch na ulicy Piotrkowskiej, a nie rzadko groziły o całość państwa rosyjskiego. Pomna młoda firma od roku 1907 na ul. Dzielnej jej pierwszą wystawę w pałacu Kunitzera w ogrodach Meisterhausu, Grand-Hotelu poza Łodzią w Krakowie, Erfurcie, Warszawie, Czechochowie i t. d. Od roku 1914 przez lat 10 pozbawiona jedyne go energicznego ze swemi 8-ma sklepami kwaciarska ucieszy się, że ni burza wojenna ni mrozy i tajgi Syberji ni uścisk bolszewji nie odebrały mu siły i wiary w dobro i piękno, które on w swe kwiaty zaklina. Ta pracująca Łódź w szczególności nie zapomni o swem bożku kwiatowym i darzyć go swemi względami nie przestanie. Ucząca się; pełna wiośniokwiatnych marzeń wplatać będzie w swe życie kwiaty kupione tylko u SALWY. Kochająca się, wie, że kwiaty są zawsze nieodłączne we wszelkich jej przejawach — ale tylko od SALWY. Jak wezbrane rzeki do morza będzie tramwajami № 2, 5, 7 i 8 dążyć z krańców miasta jeżeli nie z chęcią kupna to przynajmniej zobaczenia wystaw moich a co zatem idzie rozkoszować się pięknem, które zawarte jest w kwiatkach. Zatem powita mnie jutro w dniu otwarcia mego nowego sklepu w domu W. Altmana przy ul. Prez. Narutowicza (Dzielnia) 27. CAŁA ŁÓDŹ, jak dawniej darzyć będzie zaufaniem a jaze swej strony dołożę starań aby sprostać wymaganiom mych drogich klientów dając im towar dobry w artystycznym wykonaniu po cenach konkurencyjnych. Z pełnym szacunkiem W. SALWA.

Dyrekcje Gimnazjów Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich — w Łodzi — zawiadamiają, że zgłoszenia nowowstępujących uczniów i uczenie przyjmują kancelarje: I Gimnazjum Męskiego przy ul. Magistrackiej 7a, II Gimnazjum Męskiego przy ul. Magistrackiej 16, Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Piramowicza 7, w godzinach od 10 — 1 po poł. 2704-1

KAROLA № 8. PAWŁA KINA UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOŚCI Rozpoczęcie kursów 2 razy rocznie: 5 września i 5 lutego. KAROLA № 8.

Parowa farbiarnia poszukuje od zaraz dobrze wprowadzo. wojażera w przędzy i luźnego materiału na stałą pensję i prowizję. Reflektuje się tylko na siłę pierwszorzędna. Łaskawe zgłoszenia do adm. niniejszego pisma pod „Par. farbiarnia”. 653

Mieszkanie 4 pokoje z kuchnią, słoneczne, z wszelkimi wygodami, w pobliżu ul. Ks. Skorupki, zamienie na 3 pokoje, również z wygodami w śródmieściu ewent. odstąpię. Oferty do adm. „Republiki” sub. „S. R.” 654-3

DO P.P. Gospodarzy! Poszukuję lokalu obszerniejszego na słusarnię do urzędzenia na siłę. Na parterze lub suterynie widną i suchą. Mogę objąć dom w obserwację zależnie od umowy. Pożądane w centrum miasta. Oferty nadsyłać do administracji niniejszego pisma pod R. W.

DR. MED. Henryk Kryszek Al. i Maja 3 3-5. powrócił.

OKULISTA Dr. med. S. J. SZWEIG powrócił. Zagubiony został weksel na sumę 300.— ztp. wystawiony przez Z. Motyla na zlecenie J. Jedwab, żyrowany przez A. Moskowicz, platn. 31 b. m. Powyższy weksel został unieważniony A. MOSKOWICZ. Piotrkowska 61. 5694-1

KOSZULE w wielkim wyborze kołnierzyki, krawaty, skarpetki jak również wszelkie artykuły mody męskiej po cenie K. Petersilje. Piotrkowska 93. Dr. J. Silberstrom powrócił. Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje 10-2, 3-4 i pół i 7-8 wieczór. Niedziela 9-1. Dr. J. M. HALTRECHT Akuszerka i choroby kobiece. Piotrkowska 26 przyjmuje od 10-12 i od 4-6 254 Torończyk Cegielniana 46 wznowił przyjęcia.

Kurs klasy KURS WIECZOROWE Kurs klasy 5 miesięcy „MATURA” 5 miesięcy w zakresie 8 klas gimnazjum państwowego (wydział realny i humanistyczny). Zielona 32. Dyrekcja Kursów wieczorowych „Matura” podaje do wiadomości, iż zapisy słuchaczy (ek) do klas od II do VIII-jej włącznie na podstawie egzaminów lub świadectw przyjmuje kancelarja kursów (Zielona 32) codziennie od godz. 7 do 8 wiecz. Egzaminy rozpoczynają się dnia 25-go sierpnia 1924 r. Początek roku szkolnego I września b. r.

Tkalnica mechaniczna średnia kompletnie urządzona z wszystkimi pomocniczymi maszynami i utensylji do sprzedania na dogodnych warunkach. Of. do administr. sub. S. S. 42. 5699-3

OGŁOSZENIA drobne Kupno i sprzedaż Okazyjnie sprzedam tanio nową kofetkę. Przejazd 33. Oficyjna II piętro. WUPIE dwie magle R wraz z mieszkaniem. Wład. Drownowska 48. Stepień 5689

Obwieszczenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi TEOFIL STANISZ, zam. przy ul. Konstantynowskiej Nr. 51, ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1924 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ulicy Zielonej pod Nr. 6, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości: mebli biurowych i manufaktury u firmy: B-cia Chabański, Windman i S-ka ocenionych na 2400 zł. Łódź, dnia 14 sierpnia 1924 roku. KOMORNIK TEOFIL STANISZ.

Posady. Młody człowiek z pierwszorzędna siłą, samodzielny z wszelkimi pracami biurowymi obznajmiony, zdolny organizator, władający językiem polskim, niemieckim i francuskim, z długoletnią praktyką biurową pragnie zmienić posadę. Łaskawe odpowiedzi pod „Pierwsze referencje” do administracji „Republiki”. 8-2

studentka poszukuje je posady biurowej ewent. przyjmie kondycję. Oferty sub. „Studentka” Paniątka potrzebna i służąca do cukierki. Cegielniana 33. Nauka i wychow studentka 5-go semestru Uniwersytetu Warszawskiego go udziela lekcji w zakresie szkoły średniej. Specjalność: matematyka i fizyka. Wiadomości: Piotrkowska 59, m. 6 od 2-4.

Wyprawa wszelkich w futer, szycie kożuchów przyjmuję pracownia Łódź, Leszno 34. 03-4 przybił się pies młody rasy wliczej. Właściciel może się zgłosić do ul. Gdańska 48 do dozorczy. 5712 Lokale. Pokój przyzwoicie umeblowany czystej kamienicy dla niezależnego mężczyzny, możliwość w centrum poszukiwany. Oferty „Czystość” 65-3

Dr. med. BRAUN Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8-1